che non cedono a simili violenze, e colla dottrina di sopra accennata di tutta la Chiesa Orientale, e coll'obbligo di non doversi umiliare a nemici delle loro anime, della fede ed unione alla Chiesa Romana che professano, facendoli riflettere che appunto quest'arte di usare persecuzioni e violenze non tende ad altro, che per farsi riconoscere ministri di veri riti, di vera credenza, e di vera Chiesa, e di rendere facile al Cattolico la prevaricazione o almeno l'approvazione de' loro errori; sebbene sempre vantano di esigere la comunione de' Cattolici con essi loro, solo per la conservazione del loro rito, e delle loro elemosine. Tutti motivi, che se saranno seriamente e con replicate esortazioni predicati, e piantati nella mente de' fedeli, dovrà sperarsi che da se stessi animandosi a resistere agl'insulti, si facciano coraggiosi e costanti a mantenersi nell'unione, e comunicazione della sola vera lor Chiesa che professano.

Si persuade questa Sacra Congregazione che tutti i Prelati, o altri Direttori delle anime di Oriente, e specialmente i Missionari, si uniformeranno a questa Istruzione, astenendosi di più mettere in disputa tal punto, o di essere discordi nella pratica, o nelle dottrine. Ma se altrimenti seguisse, sappiano che sarà costretta questa Sacra Congregazione di venire a risoluzioni forti contro i trasgressori, e considerarli come incapaci di ben dirigere le anime, e le sante Missioni di Oriente.

V. Cardinal Petra Prefetto

4) Decreti del 1753 in risposta ai dubbi del p. Betti, missionario sull'isola di Tinos, ripubblicati in appendice all'Istruzione del 1729

(da: ACDF, SO, St. St., M 3 a, fasc. XIV, c.n.n., inserto a stampa)

Feria V. die X. Maii MDCCLIII. In Congregatione Generali Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis Sancti Officii. Super Dubiis propositis a quodam Missionario Civitatis Tenos in Pelopponeso, et a S. C. de Propaganda Fide ad S. Officium transmissis per ejus R. P. D. Secretarium die 24 Martii ejusdem anni SS.mus auditis Votis E.morum decrevit.

Ad primum nempe: An liceat Catholicis Latinis concedere, vel permittere, ut in eorum Ecclesiis Missam celebrent presbyteri Graecii ritus schismatici, et haeretici, atque hos admittere in funeribus catholicorum defunctorum: quoad primam partem dicti dubii respondendum: Non licere: maxime cum Patriarchae Constantinopolitani commemorationem faciant, et festum celebrent infamis Palamas. Id enim perinde est ac consentire eorum haereticis ritibus, et communicare cum eis in eorum sacris schismatico, et haeretico furfure pollutis, aut saltem occasionem praebere catholicis ad latinas intervenientibus Ecclesias comunicandi cum haereticis in divinis rebus, aut ad minus scandalum concipiendi. Quo vero ad secundam partem ejusdem dubii quatenus schismatici comitantes funera catholicorum meram praesentiam materiale exhibeant causa honoris civilis erga defunctos, non se immiscentes precibus, ac ritibus catholicis, quibus mos est funera efferre, et defunctos ad sepulchrum deducere, tolerari posse; quatenus vero in illa functione proprios ritus adhibeant, vel nostris se immisceant non licere, nec esse permittendum.

Ad secundum nempe: An liceat Catholicis Graeci ritus non habentibus Catholicam Ecclesiam ejusdem ritus communicare in Divinis cum graecis, schismaticis, et haereticis: Non licere, quia in casu proposito confugere possunt ad Ecclesiam [*sic*] Catholicam Latinorum, et in defectu Sacerdotis Catholici ritus Graeci a Sacerdotibus Latinis Sacramenta suscipere.

Ad tertium nempe: An liceat Confessariis, vel Sacerdotibus Latinis administrare Sacramentum Poenitentiae graecis catholicis communicantibus in Divinis cum graecis schismaticis: Non licere, extra casum extremae necessitatis.

Pro maiori vero Instructione ejusdem missionarii, aliorumque missionariorum transcribi mandavit id quod SS.mus ad materiam docuit in ejus Tractatu de Synodo Dioecesana lib. 6 Cap. 5 § II.

Non si crede necessario stampare questo § perché ognuno lo può riscontrare nell'Opera medesima essendo tanto divulgata.

[Il brano in questione è il seguente:]

«Et nihilominus ea est misera nostrorum temporum conditio, ut multis in provinciis, in quibus haereses, aut dominantur, aut grassantur impune, duram Catholici subeant necessitatem, cum Haereticis conversandi, & familiariter agendi; verum quamvis, iuxta praesentem disciplinam, inductam a Martino V in celebri Extravag. *Ad evitanda*, (de qua nonnulla inferius) liceat Catholicis cum Haereticis, modo non sint expresse, & nominatim denunciati, libere conversari, & cum iisdem communicare, in rebus mere prophanis, et civilibus; non idcirco tamen arbitrari debent Catholici, fas quoque sibi esse cum iisdem Haereticis consortium habere, etiam in rebus sacris, & divinis; siquidem Paulus V, post maturam rei discussionem, nequam licere definivit Catholicis Regni Angliae, Haereticorum templa adire, ritibusque interesse, quos inibi exercent, uti legere est in duobus decretis, ab eodem Pontifice editis, uno scilicet anni 1606, altero anni 1607, quae referuntur a Cardinali de Lauraea in 3. *Sent. part. 2. tom. 3. disp. 11. art. 9. § 4. num. 292*. Haud equidem ignoramus, non deesse Theologos, ab omni culpa absolventes Catholicos, qui cum Haereticis & Schismaticis, nominatim non denunciatis, communicant in Divinis, atque etiam Sacramenta ab iisdem recipiunt, dummodo hae simul concurrant rerum circumstantiae: primo, scilicet ut ad praedictam communicationem Catholicos adigat gravissima, & urgentissima causa: secundo, ut Haeretici, aut Schismatici, a quibus Sacramenta exposcunt, sint valide ordinati, ut Sacra administrent ritu Catholico, absque ulla admixtione ritus damnati: tertio, ut communicatio cum iisdem in Divinis non sit externa protestatio falsi dogmatis, qualis erat ingressus in Protestantium ecclesias, cum Catholicis Angliae illum inhibuit Paulus V; ideo quippe Regis edicta omnes adire iusserant Haereticorum templa, ut tali pacto se cum Protestantibus sentire faterentur; quarto, demum, ut Catholicorum cum Haereticis communicatio in Divinis, nulli scandalum ingerat; verum in primis praedicta Theologorum sententia suos habet adversarios, neque ab omnibus admittitur, tanquam in praxi segura: deinde, ea etiam admissa, cum omnes enumeratae circumstantiae simul & coniunctim adesse debeant, ut Catholicorum cum Heterodoxis in rebus sacris societas omni vacet culpa, quemadmodum docent Silvius in 3 *part. S. Thomae, tom. 4 quaest. 64 art. 6 quaest. 3 conclus. 3*, Cardinalis de Lugo de *Fide disp. 22 sect. 1 num. 11*, Thomas a Iesu *tract. de omnium gentium salute procuranda, lib. 8 part. 2 § 4 vers. Sed maior est difficultas pag. 556*, Cardinalis Albitius de *inconstantia in Fide cap. 18 num. 30 & seqq.*, Cardinalis Gottus in 2. 2. *Sancti Thome quaest. 4 dub. 6 § 3. num. 2, et quaest. 3 de Infidelibus comparate ad Fideles dub. 3. § 2*, idcirco fere impossibile est usuvenire, ut a flagitio excusari valeant Catholici, sese in rebus sacris, cum Haereticis, vel Schismaticis admiscentes; quamobrem sacrae Urbis Congregationes, Sancti Officii videlicet, & de Propaganda Fide, illicitam semper reputarunt communicationem, de qua est sermo, doctamque concinnarunt instructionem, Nobis in minoribus tunc degentibus qualemcumque nostram operam navantibus, ad Missionarios, cum opus fuerit, transmittendam, ubi rationes expenduntur, propter quas, vix unquam accidere potest, ut in praxi sit innoxia Catholicorum cum Haereticis communicatio in Divinis.»